



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE

DFD – DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

OBRA: Playgrounds

Américo Brasiliense – SP



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE

DFD - DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

(Art. 12, Inciso VII, Lei nº 14.133/2021)

1. Informações gerais

1.1.Área requisitante

Departamento de Serviços Urbanos

1.2.Data prevista para conclusão do processo de contratação

03/08/2024

1.3.Descrição sucinta do objeto

Contratação de empresa especializada para o fornecimento de todos os materiais, mão de obra, equipamentos, ferramentas, máquinas, carga/descarga de materiais, EPI's e EPC's necessários à aquisição e instalação de Playgrounds em madeira rústica, conforme projeto e especificações anexas.

1.4.Prioridade

Baixa.

1.5.Justificativa de prioridade

Os playgrounds tem importância no desenvolvimento físico, social e emocional das crianças, promovendo um estilo de vida saudável desde a infância. Esses espaços de brincadeira estimulam habilidades motoras e cognitivas, oferecendo um ambiente seguro para interações sociais e aprendizado natural. Além disso, os playgrounds contribuem para fortalecer os laços comunitários e revitalizar áreas urbanas, tornando-as mais atrativas e acessíveis para as famílias.

2. Justificativa da necessidade

A contratação de uma empresa especializada para fornecer e instalar os equipamentos é destacada como essencial para garantir a eficiência do processo. Em suma, a instalação



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE

de playgrounds públicos é vista como um investimento valioso na qualidade de vida das crianças e no desenvolvimento de uma comunidade mais saudável e inclusiva.

3. Serviços a serem contratados

3.1. Lote 1 e Lote 2 – R\$ 385.163,87

LOTE	CDHU	Unidade	Quant.	Descrição	Valor Unitário com BDI 25 %	Valor Total
1				Playgrounds (com instalação)		
	35.05.200	CJ	14	Escorregador em madeira rústica	R\$ 6.349,35	R\$ 88.890,90
	35.05.210	CJ	14	Balanço Triplo	R\$ 3.532,81	R\$ 49.459,38
	35.05.220	CJ	14	Gangorra Tripla	R\$ 2.176,24	R\$ 30.467,33
	35.05.210	CJ	14	Balanço Gôndola Duplo	R\$ 3.532,81	R\$ 49.459,38
	35.05.240	CJ	14	Gira Gira	R\$ 3.556,90	R\$ 49.796,60
	35.05.200	CJ	14	Cavalinho Duplo	R\$ 5.915,11	R\$ 82.811,58
TOTAL						R\$ 350.885,15

LOTE	CDHU	Unidade	Quant.	Descrição	Valor Unitário com BDI 25 %	Valor Total
2				Preparação e Urbanização – Material e Mão de Obra		
	02.09.040	m²	896	Limpeza mecanizada de terreno	R\$ 3,42	R\$ 3.064,32
	05.07.050	m³	896	Bota-fora	R\$ 11,74	R\$ 10.516,80
	07.10.020	m³	179	Nivelamento de Terreno	R\$ 8,56	R\$ 1.534,40
	34.02.100	m²	896	Plantio de grama esmeralda em placas, inclusive preparo do solo	R\$ 21,39	R\$ 19.163,20
TOTAL						R\$ 34.278,72

4. Responsáveis pela contratação e acompanhamento:

Departamento de Serviços Urbanos e Departamento de Planejamento e Obras.

5. Assinaturas dos responsáveis:

DFD finalizado em: 07/05/2024. Benedito Gabriel Cindio Diretor de Planejamento e Obras	De acordo, encaminhe-se p/ análise e providências. Valmir Charaba Diretor de Serviços Urbanos
---	--